

TIDEN

Lösnummerpris: 15 öre.

Nr 27. 3 juli.

Nr 27. 4 ärg. 1926

Tidevarvet Nr 27

Det första numret på det nya halvåret inledes med en skildring av det glada *Idrottsslaget*, som just nu leveras vid Strängnäs, där Svenska kvinnors Centralförbund för fysisk kultur håller en lek- och idrottskurs med ett stort antal deltagare.

Dagens ledare besvarar i avslutningen hertill frågan: *Vad är idrottens mål?*

Ännu en gång ställas Tidevarvet läsare inför *Idealt Europa*. Det kan vara upptrikande ibland att till omväxling dröja vid en stor politisk tanke.

Långe korvötnas handlar om Frankrikes finanser, Spaniens och Fensrikes stridiga intressen i det besegrade Marocco och stämningen i Tyskland efter folkfrontsrörelsen.

Natten till söndag. Kap. XV har till författaren *Oskald en jämnarskrift*.

N:o 1544.

Tidevarvet får skaffat sig ett post-kontrollnummer n:o 1544, på vilket inbetalningar kunna ske. För nyttillräddande prenumeranter och dem, som nu föryta prenumerationen, blir det billigare att betala in avgiften på postkort än per postförväring.

Gåsom ej att föryta prenumerationen vid halvårskontrollen. Det kan också ske endast genom en påringning till Tidevarvet expedition, Slossplan 1, Stockholm. Tel. N: 284 43.

Rösebergs Sjuk- och Förläsningshem
LIDUNGO
Tel. Lidungö 937.
Mottagar världshälsade barn och vuxna, ämn. sjukvård.

En god avslutning på midgåsen är en kopp **"NIGGER-BLANDNING"**,
Pris 5:20 pr kg.
Gott smak, kaffe från 1:10 pr kg.
Nordiska Kaffe Bolaget
Sjöbergsgatan 35. Döbjungatan 97.
Tel. 70502. N: 4176. Tel. V: 132 16.

Stadsmestarens **Blomsterfonden**
Till Blomsterfonden
Adv. Arsenallagstaden 6, n.o.
STOCKHOLM

LANITA
hjälper: Eder för solbränna och myg-bit. För brännskalor är den boveräffad.
Lanita-Depoten,
Regeringsgatan 19-21. STOCKHOLM

Husmoderns arbete

Idrottsliv vid Mälarstrand

Tidloj fördrar så mycket av oss kvinnor. Den kräver icke bara det samma som i alla tider krävts av kvinnorna helt och fullt utan så oerhördt mycket mer. I och med att kvinnornas arbetskraft tagits i anspråk på så många nya områden, fördras av dem ökade arbetsprestationer, större fysisk och psykisk smärtpåhet, och tigrad arbetsintensitet. De måste lära sig att bevaka sitt hälsa, hålla sig kropp sund och stark för att kunna stå sig i konkurrensen. Men dessa krav har väckt motkrav. För att kvinnornas resten i ungdomen skola kunna samla den fonet av hälsa och krafter, som fördras, måste det nedläggas ett målmedvetet och energiskt arbete på två kvinnliga ungdomens fysiska fostran. Svenska kvinnors Centralförbund för fysisk kultur har sedan några år gått i spetsen för detta arbete med allt större framgång. Som ett led här har nu förbundets ett par år anordnat lek- och idrottskurser under sommarmånaderna. Kompetenta idrottsledare för den kvinnliga ungdomen är något som vi i hög grad sakna, och därför är våra kurserna i främsta rummet avsedda för att utbildas instruktörer, lek- och idrottsledare. På så sätt sprides både in- och utåt fysisk kultur ut i våra kretsar, och så småningom skall man väl få minskningen att inse, att idrott, lek, gymnastik och friluftsliv inte endast är till för de fysiskt välsarsade utan lika mycket för de kroppsligt dåligt byggda.

Årets kurs, som pågår tre veckor av juni och juli månader, är förelagd till Strängnäs och räknar ett 60-tal deltagare — från välutbildade gymnastikinstruktörer till amatörer, som som nog aldrig i sitt liv hoppat över ett tep. Men det är ett stort måstigt att tre till kursen endast är till för fackutbildad folk, d. v. s. gymnaster och blivande gymnaster. Många valna och intresserade små- och folkskollära, som inte sitt ansvar värd för sina skolbarns fysiska fostran, deltaga i kursen och få utan tvivel minst lika stor behövning av både de praktiska och teoretiska övningarna.

Efter detta lilla orienteringsskikt i världen bland de andra stora sammanställningarna. Med Europa mejar kan kontinenten Europa. De stora enheter, som omgiva det, är: det britiska världsväldet, det tyska världsväldet som liksom det britiska endast till i del är europeiskt, vidare Panamaerika och den mongolska världen. Vad tiden med obönhörlig löp kräver är att Europas 26 stater sammanslutas sig till en grupp med gemensamt politiskt infly. Lika en sammanslutning som en förenig av nationerna, är vad tiden kräver och den europeiska individualismen mögler. Europa är ännu icke fört, det måste förtas, för vi icke möla gå under och den västerländska kulturen med oss.

Under Rubehatstrofeen och den europeiska spftringens svåraste år föddes som protest den Panamerikiska rörelsen. År 1924 var, som i alla månader, ett ständigt fört. Antigen förtas nya fört från segersmakter-

mindre barn i alla tänkbara slag av bollekar och idrottslekar både inom- och utombeskydd, vilken är ett arbete av gymnastikdirektör Elia Falk.

Sanning är ju en oerhörd viktig del av ungdomens kroppskultur och dessutom lika roande som nödvändig. I kursen ingår två timmars stämning om dagen under gymnastikdirektör, friken Drakenbergs ledning. De som inte kunde stanna var de kommo till kursen, ha fått lära sig det och de övriga arbete energiskt för att imnan kursens slut få avlägga prov för Svenska friluftsvandringssällskapets instruktörsdiplom för simning och livreddning eller för simningstärn.

Ja, det här var de praktiska övningarna. Men teorin dä, som också var upptagen på schemat? Jo, den finns där också i en behaglig blandning med praktiken. Man bör ju alltså först och främst kunna själva, vad man skall lära andra, och därför har man tagit de praktiska övningarna först och då och då medan man visar sig från lekar, språng och hopp allra sig med i gröngräset med ledarna i mitten och pralar och frågar, om det man inte begriper. Och alldeles självklart har den studien varit betydligt verkliga förtare än länge teoretiska föreläsningar, som allra helst i värmen på i genoms den ena först och sedan den andra. Doktor Ada Nilsson har dessutom under ett par dagar besökt kursen och givit flickorna praktiska och värdefulla råd om hygien och sund idrott.

Naturgivnings borde om utrymmet det tillä i en artikel om lek- och idrottskurser i Strängnäs inte bara komma med det som är upptaget i kursplanen utan också all det andra, som inte direkt hör till arbetet, men som kanske i väl så hög grad hjälper till att skapa den anda och den intresse, som är meningen med det hela. Den stimulerande samvaron med likasinnade, utbytte av tankar och erfarenheter, det glada kamratlivet utbytte och arbete, under raster och utflykter, allt detta, som hos kretsadtagarna själva skapar stäm och rund idrottsanda, vilken de i sin tur slock ingjuta hos övriga ungdomar. Rita.

En lång natt

Denna vecka har jag fått ett updrag, som löse är av de fåstaste, men en journalen vet ju sin plikt som är att alltid försöka. Det är för de nyttillräddade halvårsprenumeranternas räkning, som jag skall ge en sammantfattning av den sedan 15 veckor tillhållna i Tidevarvet löpande berättelsen *Natten till söndag*.

Det är verkligen icke lätt, ty det är en godkän utsvärlad historia, som i sinom till skall redas upp av Sven hovkrätt men icke av mig. Den handlar om en tilläpnings änketa i en småmedelländ, det är icke mycket kända. Förstare har varit nog öfvert att ägna denna historia till en historia om kärlek, lojalitet och till denna djärvt för vederbörande lida lidet. Hennes dotter och svärson ha nämligen lyckats få henne förklarad omyndig vid Brokings rådherrätt, emellan hon väl sig, det är tilläpnings änketa i Brokings rådherrätt. De är också om svaret och det orolande best, och hon har gått och köpt och överbett ett hus för att helga honom. Detta visar sig vara ett i dubbel sinde dåraktigt klip, ty denna grannhet mera bevärd är behåv förste staldhållaren.

Hon har dessutom på flera andra sätt handlat annorlunda än vad man i Brokings väntar av en dam i hem i situation. Hon har mistoförst och misbrukat sin outlöst, och oöförlärd ämest hennes öförlärd att förtäta sin förtärd. Denna tas om hand av rådherrättens Kvastad, vilken står in på hennes sin betyvd.

I sina medhållanden med rådherrätt hon med hjälp av en kvinnlig advokat, av vilken lärarna se en öken i denna redde kapitel. Denna advokat har övertalat läkare Stagnell, berättad mig, att så sig ner i Stockholms i väntar på att hovkrätten skall upplåsa eller bekräfta rådherrättens omyndighetsförklaring. De är också öförlärd, som får komma till i Stockholm under vänteriden hennes svärsonskans, återklara och jag-omte-bärdad-floos, som flytt de fjärde förtärdde kapitlet. Just nu är det det fråga om innehåll i den berättelsen, som skall lämnas in till hovkrätten. Advokaten vill låta rätt in om kvinnan, med förste staldhållaren, för att därmed motivera sin klientens handtagning. Men kvinnan har icke hjerta att offra, den hon vet att om ett stilla barn uppträda i en grand dag inför hovkrätten.

Med rådherrättens i historien det, att hon varit en av sex uppstannare, som fru Magni övert gästfrihet mot en vänter, något som också ansett som ett betv på gårdskapet i Broking. Advokaten har med hjälp av sitt hjerta uppträdet att en av dem, just denne enda är ett gott; att grina och löpa tavlar av honom var alltså icke något utan klokt. När det sen också vgar sig ut huset, som köptes i en ostenkårens stäm, kanske tilläpnings änketa för sin förtärd, så tycker hovkrätten att hennes klädd är så klök att hon kan dela möd sig av varan.

Fru Magni själv har sina anföd av bitv på den saken, och vad hovkrätten tycker vet ännu ingen. Hovkrätten i berättelsen är, utom de förtärd nämnda: fru Lundström, som skapar tragedi, en postkontroll, som skiljer över dikten, en bibliotekarie, vars ständigt till den dam, av vilken fru Magni har, som är supplikant, fru Karola Måsteman, en handelsman, och en privat. Men nämna, som degt ett turo, två gånger för att vara säkert att det är gjort.

Nu har jag tillat om så mycket jag vet och till vil.

Kon tillg
Barnets Flykten
erhåller genom Flykten och
Barnens arbete
DE BLINDAS FÖRENING
Majorstugatan 11. STOCKHOLM.

består till icke rings del i utväjandet av de bästa inköpsallomors
För livsmedel är valet lätt. I våra 129 butikter gäller principen:
högsta kvalitet till lägsta pris.
Konsumtionsföreningen Stockholm m. O.

Vad är idrottens mål? Längs horisonten

TIDEVARVET

Utkommer varje helgfri lördag. Salsplan 1, a. tr., Stockholm. REDAKTÖR: Eric Wæger. Mottagningstid kl. 10-12. Telefon Norr 48 42. EXPEDITION: Telefon Norr 282 43. Konstort kl. kl. 10-12 f. m., 1-4 p. m. PRENUMERATIONSPRIS: För 3-årl. kr. 5:50, halvtår kr. 3:10, halvår kr. 1:75. Nummervisa 15 öre. ANNONSPRIS: per millimeter. Textsida eller särskilt be-... gird plats..... 20 öre I text..... 30 .. Rylander & Olsson Boktryckeri STOCKHOLM 1926.

Tidevarvets Rådfrågningsbyrå för föräldrar Salsplan II torsdag 9,30-10,30 f. m.

Mathilda Staël von Holstein Ledamot av Sveriges Advokatsamfund.

Malmörsgatan 3, Stockholm. Telefon 244 88, Norr 244 10. Familjerätt. Hyresrätten. Testament. Bouppteckningar. Förfrågningar från landsorten besvaras ofglände.

EVA ANDÉNS Advokatbyrå Inneh. Eva Andén. Ledamot av Sveriges Advokatsamfund.

Lilla Vattug. 14. Tel. 7576, Norr 183 26. STOCKHOLM. SPECIALITET: Familje- och arvsrätt. Bouppteckningar och testament, föreläsningssupplik. Även skriftliga förfrågningar.

ADVOKATAN JURIS KANDIDAT Märta Björnborn Ronson Medlem av Sveriges Advokatsamfund.

Arsenalagatan 14, l. (Hitt emott Operahuset). Tel. N. 288. Juridiska undrag av alla slag enligt lag. Skriftliga förfrågningar besvaras ofglände.

Advokat Hugo Lindberg Ledamot av Sveriges Advokatsamfund. Norrlandsgatan 8-10, Stockholm. Tel. 147 90, N. 101 50.

Infört genom Stockholms Läkareförening

Doktor Helena Klein, Invärtes sjukdomar, Lung-, Mag- och Tarmsjukdomar. Brunkbergsg. 4, 3 tr., hiss (inv. Brunkbergsg. 202). Mottagn. vard. 2-5. Månd. o. Torsd. 6-7 samt enligt avtal på Tel. Norr 58 40.

Der Sigtet Björkstam-Wolonts INVÄRTES Sjukdomar Lungsjukdomar samt röntgenfoto-grafier av lungor. Odengatan 8, IV. hiss. Mottagn. 2-3 ell. 4-6 överenskomme på Tel. Vasa 10 19 (Personlig telefonid 560-9.)

Doktor Fähræus Hår- & Hudsjukdomar, Nervsjukdomar Karlavägen 68, Stockholm Mottagning ell. överenskomme på tel. 707 18, kl. 10,30-12.

Infört genom Stockholms Tandläkarförening. Tandläkare GUSTAF HERULF Hansgatan 5 A. Mottagning eller överenskomme. Tel. 171 27.

Centrala Tandklinik Tandläkare Hechtius Regeringsgatan 41, Tel. Norr 33 66. Moderna, smärtfria behandlingsformer. Spec.: Guldbyggnad, stiftänder, Pölli-kimkross. Mottagn. 11-12, 3-6 e. m.

Stråva aldrig efter att bli den främste! Så talade en fader till sin son, när han sände honom ut i världen till en offentlig skola.

Det ligger en våldsam kritik av vårt skolväsende i de orden. Skolans stråvan är ej att dana gods samhällsvärdere, dess väsen har blivit tåvan. Den naturliga spontana solidariteten, uppenbarid i ibodnes hjälpsamhet, brännmärkes som fusik och resulterar i medadt sedebetyg. Allt i skolan, från handuppräkninig, betygsättning, pneniueidning, oppuntrar den enskilde att söka komma ett tuffjät före sin nästa, eller helst bli den främste.

Skolans målsmän ha icke varit helt blinda för de vädliga följderha av att tåvans anda behärskar skolan. De ha på flera sätt sökt motbätra den. I all synnerhet brukar man rekommendera lek och idrott som lämpligt motgift. De varmaste förkämparna för lekens och idrottens upptagande på skolschemat hoppas därigenom på en utveckling och stärkande av solidaritetsskänslan och det sociala ansvar.

Man vill gärna tro att det verkligen är sant. Men en helt annan anda än socialt ansvarskänsla talar ur de avslöjanden om idrottsmedlens användande som genom den av förre eklektisistministern anbefallda revisionen av olympiska kommitténs räkenskaper kommit i dagen. Det visar sig att de rikliga anslagen från staten och enskilda använts till mångt och mycket, som synes stå en susid idrott fjeran. Stora summor ha av herrar ledare och till Antwerpen och Paris sända tävlinggrupper använts till ett ivrigt festande. I räkenskaper förekomma tusentals kronor till extra restor, middagar, sprit och tobak. Särskilt synas skyttarna, och bland dem av någon anledning kortdistansskyttarna, ha äsamkat sig ett svart styrgeregister.

Med ett ord, de stora summorna som varit disponibla tack vare intresset för svensk idrott, ha förbrukats endast av några relativt få utvalda. Det är egentligen på två linjer som kritiken övör idrotten, sådan den för närvarande ter sig, bör läggas.

För det första bör den vända sig mot den överorganisation vör idrottsrörelse otvivelaktligt lider av. Förvaltning och omkostnader bli för stora, även om icke alltid punsch och cigarretter gå till så stora summor som i Antwerpen och Paris. Idrotten är organiserad både i det loködrata och vägräta planet. Vi ha Riksför-

bund av olika idrottsgrenar, vi ha landskapsförbund av alla olika idrotter, vi ha en Centralföröning för idrottens främjande o. s. v.

För att få vara med på ett hörn ha kvinnorna tvungits till särskilda samsamlösningslar. Hur mycket styrelser blir ej detta! Hur mycket utbetalas ej i reserättning och skrifverier!

Men ända viktigare är kritiken av andra anklagelse, som rör vid själva grunden till de misförhållandena som fått aktualitet genom uppenbarande av förvaltningens hemligheter. Anklagelsen är den att idrotten i allt för hög grad bedrivs med tävlan som mål för ögonen. Det är stjärnprestationerna, som framför allt blir målet för rölensens stråvan. Dessa stjärnor och mästare, på vilka allt hänger, bli ömtåliga och mycket dyrbara värdere, som måste pysslas om och framför allt hållas i god kondition. Därav skyttarnas cigarretter och övriga nöjen. Annars hemför de kanske ej priset, de bli ej de främsta, de "bedra ej nationen".

Men, allvarligt talat, har nationen någon anledning att i den grad som sker oppuntra dessa championer på så och så många meter, dessa världs- mästare i boxning och simning, dessa maratonlöpare och andra? Sättes en tun till vår växt genom dem? Knapast. Förlötrats genom ett större antal olympiska prisar vår folkhälsta? Förötrats ärens beskaffenhet? Nej, intet talar därför.

En annan sak är att idrott utan tävlan knappast är tänkbar. Men det som med allmänna medel skall oppunmtras är icke i första hand tävlingarna. Det gäller framför allt att göra så stor del som möjligt av vårt folk delaktigt av idrottens och friluftslivets fördelar. Det är icke nögt med att samla skolorna till att ropa och heja från idrottsplatsernas åskådärbänkar.

Det gäller att utbildade ledare, färdiga att möta det alltemra vakande idrottsintresset. Det gäller att anskaffa idrottspåter med allt vad därtill hör. Men alle detta icke i första hand för att driva några få till stjärnprestationer utan för att ge de många tillfälle till allsidig kroppsrörelse. Dessa många komma aldrig att ståta med tävlingstider och siffror i någon tävningssportsida, men de komma kanske att i stället göra ett bättre och mera samhällsnyttigt arbete, just därför att de fått sitt livsmod stegrat och sina kroppskrafter ökad genom ett uppriskande idrottsliv.

Dr G. Strindbergs Elektr. Institut. Leg. U. S. A. Drottningsgatan 112. Tel. Vasa 7655. Behandlar reumatism; ischaem, högt blodtryck, ledvärder, nervösta, sömnlöshet, huvudvärk, astma m. m. Ortopedisk avledning. Hållförmåga (oba. ej metall) avpassas och tillverkas i olika fär. Besökslingar emottagas från landsorten. Brev besvaras mot porto. 20 års praktik.

Specialbehandlingar: för smitta och kronisk smitta samt katarrer - valig, luftör och öronögnar, astma m. m. Egna apparaturkonstruktioner och metoder. Rekommendationer finnas av högt namn till ett stort utvald, av-örig praktik. Samarbetar med leg. läkare. ELEKTRO-MEDICINSKA SPECIALINSTITUTET. Direktör ELERT FALK. Birger Järlelgatan 37, III. Telefon Norr 47 99. Privattedektiv Anton Brodens Byrå 68 VÄSTERLANGATAN 68. Slöper alla till yrket hörande uppdrag.

Frankrike i Tysklands skor.

För tredje gången har Briand i dessa dagar fullgjort uppdraget att bilda en ny regering i Frankrike. Vi kunna tycka att regeringarna skifta väl ofta hos oss för att medge ett stabilt regement, men det är ingenting mot vad som sker i Frankrike. För andra gången på helt kort tid har Cail্লাux kallats till den riskabla posten som finansminister och det just vid halvårsskiftet. Det är en kritisk tid för livet var men i särskilt hög grad för franka staten; som helt öppet inte har pengar inne till sina nödvändiga halvårsbetalningar. Gör det inte heller den hög gången att på den vanliga parlamentariska vägen lösa Frankrikes finansproblem, så väntar man om inte precis diktatur så åtminstone att någon slags välfärdskommission med vidsträckt befogenhet måste tillgräpas.

Det egendomliga är att det är politiken och politikererna som bära skulden till den finansiella krisen mer än de faktiska förhållandena. Det var politikererna som oppuntrade folket att drömma vidare den farliga drömmen om att Tyskland skulle bestå medlen till återuppbyggandet. De vågade icke säga folket sanningen och så fingo milliarderna rulla. För den militära säkerheten har Frankrike också offerat enormt, dels direkt på sin armé och så på subsidier till de allierade som skulle sluta strävan kring Tyskland. Det har levat över sina tillgångar.

Nu inläs alla att skatterna måste höjas men ingen politiker vill gå med på skatter, som drabba den samhällsklass man representerar, för då blir han inte omtyckt. Nu börjar den stora publiken att röra på sig. Den märker att växelkurserna i hög grad påverka levnadskostnaderna, att det nationella finanseländet fördryår äggen, smöret och fotogenen liksom det förtör den enskildes lilla sparkapital som han lånat staten. Spararens 5,000 francs åro snart inte värda mer än 7/10 av vad de tvoro värda i sin gamla goda tiden. Räntor som man för levde gott på i ålderns dar, räcka knapp längre till det nödvändigaste. Därför blir den enskilde bogaren mer och mer närgångit intresserad i finansproblemet.

Samtidigt har Frankrike till synes mer blomstrande än någonsin. Det har bättre handelsbalans än före kriget. 1924 övertogs exporten importen. De franska vattenfallen äro utbyggda till en styrka 3 gånger så stor som före kriget, vilket minskat den ålliga kolförbrukningen med 10 millioner tun. Frankrike har blivit världens största producent av järnmalm. Dess textilindustri är blomstrande. De förötrda gravorna ha på sex år kommit i full drift igen. Jordbruket blomstrar. Det finns dubbel så mycket gold i den franska bankvalvan som i de tyska, t. o. m. något mer än i de engelska. Men Frankrike vill inte släppa ut detta just för att stöjta fransen, det föredrar att låta det ligga outnyttjat.

Det skulle krävas stora uppoffringar för att Frankrike skulle komma till en liknande ekonomisk ställning - uppoffringar således dem Tyskland fick pålätta sig, när det skapade en ny stabil valuta. En liten radikal grupp i riksdagen hotar med stränge skatteåtgärder och indragning av kapital. Därför flyer kapitalet ur landet. Politiker, som icke nögt kunde smäda tyska för att de köpte utländska valutor och höllo sina pengar i utlandet, handla nu precis på samma sätt.

De stora massorna börja också bli olivade att placera sina pengar hos staten vilket är att förlora dem. Så får staten oft om kontanter och måste låna i bankerna. Men det finns en gräns för möjligheten att låna. Då gäller det antingen att finna nya inkomstkällor eller att trycka nya sedlar. Det senare betyder att valutan ytterligare försämras. Så långt är läget. Cail্লাux har det inte lätt.

Vinnerna glada.

Kriget i Morocco slutade med den upprikske rifhövdängens fullkomliga underkastelse. Han kunde icke reda sig mot Frankrike och Spanien föredaga, och nu torde äggen upprör vidare hata de europeiska makterna planer i Morocco. Men nu när den gemensamma fienden är borta, kommer frågan om hur segerna skola fördela bytet. Som vi minnas kunde icke Spanien ensamt reda sig mot rifbakablerna. Frankrike kom till hjälpa, men besatte därvid också områden, som Spanien betraktar som sina. Spanien har dock en trumf på hand gent emot Frankrike, en möjlighet att pressa det till medgivanden genom att hota att inkälla en ny konferens rörande dem vid freden skapade internationella zonen i Tanger. Tanger har mycket lilla under internationalt förvaltning, vilket bli a. kväkaren Ruth Fry vittnat om i sina rapporter. Men Frankrike vill lika lite som England veta av någon regimförändring i Tanger, ty då veta dessa båda makter, att det alltid guldande hungrika Italien, som blev utslutet från överskommissionen av Tanger, skulle passa på och begära att få vara med. Därför får man hellre vara tillmötesgående mot Spanien med villkor att det tiger med Tangerfrågna. Det är bra mycket lättare att bringa ett litet motstånd på knä med bomber och gasangrepp än att komma överens med bundsföräntarna i detta låda företaga.

Folkomröstningens följder.

Resultatet av folkomröstningen angående de tyska furstarnas anspråk har satt djupa spår i folkets uppfattning, olika spår, beroende på de röstades olika inriktning. Inom bögrn är man inte glad å detta starka opinionsyttring av 15 millioner (av 30 millioner rösterberättigade) mot de tyska furstehusens anspråk. Men förklarar, att det visst inte bara varit kommunister och radikaler, som röstade för konfiskation. Föröklätt börjar man tycka att folkomröstningen är ett farligt vapen som bör bort ur författningen.

Kommunisterna däremot liksom de djupa ledet bland socialdemokraterna hade hoppats att vinna majoritet för konfiskering och arbetar öerhörd därför. När de inte lyckades, stärkas man i sin övertygelse att författningens enliga metod: icke duga för dem som vill vinna något och att det måste revolution till.

Trots allt.

Engelska regeringen har framlat ett lagförslag angående koldindustrien, som bl. a. innehåller tillstånd till föröngd arbetstid i gravorna upp till 3 timmar. Där denna lag om fått till längre arbetstid igenom blir det svårt för arbetarna att förhönda att 8 timmarsdagen blir verklighet. Föröbitningen är stor inom arbetarvården, och premiärministern har mist sitt ansende för optariskhet.

Till landet måste vi ha med oss av Romans välkända kaffe. Gods M. fr. 350 pr kg. Godt Hushållligt med 4 k. Stockholmsk. Extra god 4.50 samt till högre pris. Rabatt vid större köp. Extra fina Thea, Kina och Chyan. S. L. Romans AB, N. 71 38. Tel. 73 49. Regeringsg. 28 A, N. 71 38.

Silent, Smith

På kullager

gås den maskin, som vid årets stora skrivmaskintävlan svårade 1:sta pris.

Kullagren gävo Silent Smith den lättaste gång, den snabba skrift, den minsta nötning.

I valet av skrivmaskin stannar den ekonomiske affärsledaren för

L. C. SMITH & BROS
Maskinaffären **CARL LAMM**
STOCKHOLM
Malmö - Göteborg - Sundsvall - Gäddede

Idealet Europa

(Forts. fr. sid. 1)

är privatman, och den paneuropiska unionens medlemmar torde huvudsakligen vara ätt söka bland de intellektuella. Tankens främsta framgångs åren tiden och nödvändigheter.

Huvudkvartieret i Wien anser tiden nu vara så långt kommen, att den första paneuropiska kongressen kan sammanträda. Icke för att diskutera om en Paneuropisk union här komma till stånd utan hur det bör ske och i vilken ordning stegen bör tagas. Föreleden är den första panamerikanska kongressen av 1889, då Forenta staterna samman med Sydamerikas stater bildade den Panamerikanska unionen. Där skall dryftas de politiska ekonomiska och organisatoriska problem, som uppstått på grund av den vilka vilja lösa den europeiska frågan med sammanslutning. Den punkt på vilken meningsskiljaktigheterna äro de största är den om England skall tillhöra en Paneuropisk sammanslutning. Rörseleens ledare anser att det är lika litet möjligt för England som för Ryssland, emedan de äro utomeuropiska makter, men att Europa som enhet skall möta det brittiska och det tyska väldet inom den största sammanhållning. Detta skall bli en sammanslutning av samman-

slutningar, som tryggar jämlikhetslöst i världen.

När man ser hur besvärligt Nationernas förbund har det för varje steg, och hur svårt det är att klara både relativt små frågor som den om rådsplatserna eller stora såsom den om förberedelserna för avrättningen, då kan man ju tycka, att den Paneuropiska förelagens anhängare bestå av naivister, som ingenting förstå av de hinder som lägga sig i vägen även för ringa politiska framsteg och förändringar. Ja, det är sant, men den Paneuropiska tanken är en lätthanterlig och en logisk, som saknas hos den större mer världsomspännande idén.

Historien skriver ju med väldiga ljusokastar varje dag på Europas mörka himmel, att världen efter världskriget håller på att göra sig självständigt från Europa med hjälp av den europeiska tankens och uppfinningsförmågas resultat, vilka icke förbliva något patent. De europeiska stormakterna ha hittills i sin kraft och sitt övermod bestämt sig med att både tillkämpa sig herraväldet över världen och att slås inbördes. Den tiden är för evigt förbi. Sin herskarsättning återvinner Europa aldrig, ej ens snar. Det gäller nu att bevara sin dyrbara egendom, i vars namn det slagits och blött: friheten. Frihet och heroism äro, säger Coudens-

love, vår världslösa båda idén. Men friheten skall icke mer vinnas och heroismen icke mer bevisas sig genom ödesliga europeiska broderkrig.

Amerika skall vara vår förebild däri, att det skall lära oss att krig är en form av mänsklig heroism, som överlevat sig självt. Amerikanerna har insett att nutiden medfört en frontförändring på så sätt, att kriget mot medmänskorna avlösts av kriget mot naturkrafterna och av kampen för tillvarn av öfverlägsna former. Det är ett våldigare fälttåg än de som ännu ägga genomslutningsloppens fast. Om icke den insikten går upp för Europa, då skall denna världslöst förntas, emedan den icke förtärdt den nya tidsåldern av fred och arbete. Andra världskriget och andra folk skola överta beihningen av mänskligheten i dess kamp mot krig, fattigdom och sjukdomar.

Men ett sådant åde vill icke de förförda paneuroperna tåla. De tro på ett förnyande av vår världslöst, på födelsern av ett nytt Europa, där gränser äro öviktiga, osynliga och ofarliga, ett Europa som är allas vårt moderland utan att från någon ta hans fädernesland.

Och när en gång Panepora är skapat, ett rike utan mellangränser, förtvetyt och krig, då skola plöjtligt de förnämde europeerna inse, att Europa är det förlorade paradiset, som vi förlorat genom hat och avundsjuka, blindhet och öfverfärd. Och försått att det enade Europa från Skandinavien till Spanien och Grekland är den skönaste delen av denna jord genom sin rikedom av ofarbara skönhetsvärden i natur och konst. Förstått att detta land frambragt flera stora andar och hjältar än den övriga världen, och att denna källa till mänsklig storhet ännu icke sinat.

Det är som synes många ungdomliga tonfall i det paneuropiska budskapet. Men är inte just det vad vi behöva? Ungdom, förnyelse, nya ideal, ny tro på idealen efter så många besvikelser.

Billig Sommarkurs

Kläd- och Linnesöl samt monteringer under Juli månad. Anmälan snarast.

SANKTA BIRGITTSKOLAN, Regeringsgatan 19-21

Beställningar realiseras till halva priset.

(15)

Det går an

ROMAN
av
C. J. L. ALMQUIST

(Forts.)

— Huru glad skall jag tänka på dig medan du är borta? Och så vackert, som jag då har dig i min själ, skulle du hava svårt att vara, Albert, om du stannade hemma. Men du skall återkomma! och varje gång dubbelt välkommen!

Men herre min Gud . . .

— På det sättet skall kärleken ricka. Du skall slippa se mig i alla dumma, ledsamma, stygga . . . ja, i stunder, då det är alldeles öndigt att se varann. Och om även du har sådana stunder, ty du är mänsklig, Albert, så skall jag också slippa se dig!

Men, levande Gud . . . Sara, jag begriper icke . . . vart tar detta vägen? man kan hitta på att glömma varann?

— De, som med ödhöghet nöta sig emot varandra stundligen, de glömma varann snarast, Albert; eller om de minnas varann, så är det med plågans minne, såsom man kommer ihåg fulstyg.

Hu då!

— Det är nära kroppar med avlägsna själar. Såsom det står i Skriften: de lova mig med läpparne, men deras hjärta är långt ifrån mig. Du är dock en lärsak!

— Nära själar med avlägsna kroppar tycker jag då, om så skall vara, mera om.

Men kunna ej bäggelera vara nära?

— Stundom, Albert. Nu är det så oss emellan. Men . . . Och till Lidköping vill jag du skall följa. Men det säger jag, att om du sedan får omkring något, det har jag intet emot. Och jag vill inrätta mig hemma alldeles ensam. — Glömma? Om du sprang upp, nu och sprang ut, och reste till Sollebrunn i mitt, skulle du glömma mig för det?

— Sara, du skulle stå framför mig jämt!

Tillåt mig att dröja litet.

— Glömma? När läglighet kommer emellan människor, då är det som glömskan halkar med i sällskap. Men resor och avstånd, vad betydta de? Landsvägar äro icke det, som gör avstånd emellan själar. Nå, icke vill jag du skall vara borta över halva året, det tillstår jag.

Du andas så ljuvt!

— Glömma? sade hon åter efter en liten stunds tystnad. Kanske, om det händer att kärleken slutar emellan några, att glömska också då kan komma: men åtminstone är det visst, och det vet jag, att icke upphålles hjärtans glada minne av sådant, som öder ut kärleken själv. Därför . . .

Ja, jag skall icke se dig, icke påhälsa dig allhört ofta, Sara. Men om jag får hyra dina smårum och där sitta för mig i mitt eget arbete, så skall inte i världen, ej du själv, kunna hindra mig ifrån att måla din bild framför mig, nämligen icke med pensel, det kan jag icke . . . ack om jag kunde! . . . Och skulle du bliva sjuk, då vill jag gå ned och sitta vid din säng.

— Det kommer an på sjukdomen, bästa Albert. Jag har helt Maja hos mig, hon förstår mig bättre.

Men . . . min Gud . . . om jag tänker blott . . . om par exemple jag själv blev sjuk?

— Det är en helt annan sak. Då går jag upp i dina rum och sitter hos dig natt och dag, om det behövs, vid din säng. Jag sluter igen borden och skriver utpå: bortrest. Du skall vetas, ut: den skillnaden, att om en karl är sjuk . . . rikligt, så att det icke är prat, utan han ligger till sängs med allvar . . . det är icke en obehaglighet,

Försäkra Edert liv i VALAND

Omsesdiget livförs-bol.

Grundat 1894

Låga premier. Höga vinster.

Måltidsdryck som hälsosaker

erhåller man af Fruktalt-Samarin: det ger en luktande och härlig kolsyredryck, som piggar upp apitlen och befordrar blodsomloppningen, rensar och upplöser blodet, befriar magen och tarman från oöfjälliga ämnen, utdrivar den skadliga urinsyran, gifver som måste rensas bort, varmed underordnades grundorsaker till dålig hälsa; hela organismen sättes i god form.

Drick därför dagligen Fruktalt-Samarin. Pris pr. fl. kr. 2.00, m. o. svarar 25 fl. minuter. Eftärlig till å spök, hos Dr. G. Farghand, m. fl. Cederströms Tekn. Fabr., Stockholm

Vita Korsets Sjukhem

STOCKHOLM.

Florsgatan 12. Tel. Norr 1250.

Lämplig vistelseort för resande från landsorten, som i Stockholm söka specialister, samt tillfälle till vård och behandling, även för reumatiska och giktpatienter m. fl. Å Fysikaliska behandlingsavdelningen 1, 2 tr.

Tygt löge. Med. priser.

Werners Sjukhem

Lindögatan 7, 3 tr., Stockholm.

Mottager alla slags medicinska sjukdomar, Diet och behandling efter läkarens ordinationer.

Måltidsinackorderingar med det mottagas.

Innehavare: Rida Korsyström
Marta Paner.

Tel. 742 60.

Engelbrekts Sjukvårdarsbyrå

anskaffar sjukvårdare och läroversteor. Vallhallvägen 18, II, Stockholm. Tel. 861 81.

N. 241 13

Medicinsk och Elektrisk Hår- och Ansiktsbehandling

Bortt av värter, bruna fläckar, likornar med violetta strålar. Gen härväst bortt med elektrolytbehandling. Manicure, Pedicure för damer och herrar.

HILDA JOHANSSON
Götgatan 18. Tel. S 3399. Stockholm.

Fru Emma Holmin

Manicure, Fotbehandling, Frostskador behandlas. Fysikaliska sjukvårdare, behandling med Massage, Elektricitet, Violetta strålar och Vibrorer m. fl. Cremer m. fl. till salu.

Lästmarksgränd 8. Tel. Norr 925 80.

Reumatism

Behandling och bot för alla slags dagar med en gång.

MASOR JOHN VÄHLIN
Köperingsgatan 111, 5 tr, hiss.

Tel. N. 995

Träffas skärt kl. 10-1 och 5-7.

Lät Antephétique

är ett öviktigt medel mot fränkar, finnar och frossor. Borttager styker. Styrker och härdar huden, gör den fast och jämn. Garanteras verimingsfullt.

Pris per flask. Kr. 6.-

Sändes mot postförf. 4 portor från A.-B. Franska Parfymmagasinet STOCKHOLM

Hannagatan 5.

SVENSKA PIANOFABRIKEN

Hälsögränd 81, Stockholm
Tel.: 5649 28 28

Förstklassiga pianon i olika träslag. Ejkdans av våra främsta musiker. Billiga priser.

Reparationer o. stämningar utf. billigt.

Skänaka Handelsmagasinet

Västerlångatan 55 - Stockholm.
Telefon Norr 141 60.

Stort lager
HANDSKAR, VANLÅR O. STUMPOR
Etabl. 1850.
Klida Handväfver Stockholm.
Innehavare Fru Ellen Smik.

Glara Ekströms Optiska Affär

3 Jakobstorg Stockholm

GLASÖÖN KIKÅRE
PICCO-NEZOP
K. S. A. Esserström
Lorgnetter
Etabl. 1874.

Rekomenderas till öfverortade lager.

Alla Edra Föreskrifningar

erhåller Ni förmåligast genom Svenska Försäkringsbyrån

— generalagent för Fylgia och Svenska Lufd.

Vasagatan 6. Tel. G. 666, 667, N. 664

Med. omb. antaga.

En gedigen boksamling

— utan kämlar kostnad —
kan envar förskaffa sig. Verck av de främsta in- och utländska författare. Synnerligen lämpligt för studierikare.

Tillskriv
Red. Gösta Lindberg,
Centralplan III - Gäddede.

(Forts.)

Extra inkomst — hemarbete

genom att i hemmen utföra stickarbetet för egen eller vår räkning på vår patenterade stickmaskin ARE — specialmodell.

Säljes även med S. K. F. kullager. Levereras till svenska ställiga institutioner.

Överflyttade icke rist-vicklingsapparat med borta nålar då man erhåller en bättre och billigare, näml. Are-Standard till endast kr. 125,-, vilken kan lempas med rullapparat för enlig stickning. Nyhet: Are limgittmaskin. Naumanns världberömda symmaskiner med kullager. Begär prospect.

NORDISKA TEXTILKOMPARIET
Vasagatan 19-17, STOCKHOLM.

Svenskt patent. För efterpångar värnas.